
 
 
 

 

 

AKTUĀLI SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS JOMĀ 
 

• Sociālā uzņēmuma likumam – astoņi gadi. 

• Noslēdzies sociālās uzņēmējdarbības uzsācēju biznesa ideju 

konkurss 2026. 

• Pieejamie atbalsta veidi: 

✓ bezmaksas konsultācijas biznesa plānu izstrādei un sociālās 

ietekmes plānošanai; 

✓ atbalsts nodarbinātajiem ar invaliditāti vai garīga rakstura 

traucējumiem; 

✓ no 1.aprīļa sociālie uzņēmēji var pieteikties līdzfinansējumam 

piekļūstamības uzlabošanai. 

• 10 jauni sociālie uzņēmumi. 2026.gada martā un aprīlī sociālā 

uzņēmuma statusu saņēmuši 10 uzņēmumi, paplašinot sociālās 

uzņēmējdarbības kopienu Latvijā. 

• Visi sociālie uzņēmumi ir iekļauti katalogā. Sociālo uzņēmumu 

katalogs www.socuznemumi.lv ir publiska platforma ar informāciju 

par visiem reģistrētajiem sociālajiem uzņēmumiem Latvijā. Ja Tavs 

uzņēmums ir reģistrēts katalogā, pārliecinies, ka informācija ir 

aktuāla. Izmaiņas var iesūtīt Sandrai Kuharenokai: 

sandra.kuharenoka@lm.gov.lv. 

• Sociālajiem uzņēmumiem līdz 1.jūnijam jāiesniedz darbības 

pārskats par 2025.gadu. 

 

 

 

Aktualitātes  
2026.gada maijs 

 

http://www.socuznemumi.lv/
mailto:sandra.kuharenoka@lm.gov.lv


 
 
 

 

SOCIĀLA UZŅĒMUMA LIKUMAM – ASTOŅI GADI 
 

2026.gada 1.aprīlī apritēja astoņi gadi kopš stājies spēkā Sociālā 

uzņēmuma likums, kas ir būtiski veicinājis sociālās uzņēmējdarbības 

attīstību Latvijā. Likuma astotais gads simboliski iezīmē pāreju no 

astoņiem gadiem uz neierobežotām attīstības iespējām un atspoguļo 

sociālās uzņēmējdarbības potenciālu. Likums nosaka sociālā uzņēmuma 

statusa piešķiršanas, reģistrēšanas un uzraudzības kārtību, kā arī paredz 

atbalsta mehānismus uzņēmumiem, kuru darbības centrā ir sociālie 

mērķi. 

Labklājības ministrs Reinis Uzulnieks uzsver likuma nozīmi nozares 

izaugsmē: “Šie astoņi gadi ir pierādījuši, ka sociālā uzņēmējdarbība Latvijā 

nav tikai atbalsta mehānisms, bet gan spēcīgs instruments sabiedrības 

labklājības veicināšanai. Sociālā uzņēmuma likums ir radījis stabilu 

pamatu uzņēmumiem, kas risina sabiedrībai nozīmīgus sociālos 

izaicinājumus, rada darba vietas un nodrošina pakalpojumus, kas citādi 

nebūtu pieejami. Mēs redzam, ka interese par sociālā uzņēmuma statusu 

nemazinās, un tas apliecina – cilvēki vēlas radīt jēgpilnas pārmaiņas. 

Labklājības ministrija turpinās atbalstīt sociālos uzņēmējus, nodrošinot 

konsultācijas, finansējuma iespējas un iniciatīvas, kas stiprina šo nozari un 

veicina tās ilgtspēju”. 

Sociālā uzņēmuma likums nosaka vairākus praktiskus atbalsta 

instrumentus. Piemēram, pašvaldību tiesības piešķirt nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumus, publiskas personas tiesības nodot tai piederošo 

mantu bezatlīdzības lietošanā, sociālā uzņēmuma tiesības piesaistīt 

brīvprātīgā darba veicējus. Sociālie uzņēmumi var saņemt kompensāciju 

par nodarbināto personu ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem 

veikto Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu devēja daļu un 

darba devēja izmaksāto slimības naudu, kā arī vienreizēju algas 

kompensāciju. 

 

Vairāk informācijas pieejama Labklājības ministrijas mājaslapā: 

www.lm.gov.lv/lv/sociala-uznemuma-likumam-astoni-gadi 

http://www.lm.gov.lv/lv/sociala-uznemuma-likumam-astoni-gadi


 
 
 

 

NOSLĒDZIES SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

UZSĀCĒJU BIZNESA IDEJU KONKURSS 2026 

 

No 2026.gada 24.februāra līdz 24.martam norisinājās Sociālās 
uzņēmējdarbības uzsācēju biznesa ideju konkurss 2026. Konkursa laikā 
tika noskaidroti labāko ideju autori, kuri saņem iespēju pieteikties 
Altum finanšu atbalstam savas biznesa idejas īstenošanai pirms sociālā 
uzņēmuma izveides un sociālā uzņēmuma statusa iegūšanas.  

Konkursa mērķis ir veicināt jaunu dalībnieku iesaisti sociālajā 
uzņēmējdarbībā un atbalstīt idejas ar pozitīvu sociālo ietekmi. Aicinām 
turpināt attīstīt savas biznesa idejas un uzkrāt pieredzi, jo Sociālās 
uzņēmējdarbības uzsācēju ideju konkurss paredzēts arī 2027.gadā. 

Pieejamais atbalsts konkursa uzvarētājiem: 

• 20 bezmaksas konsultācijas biznesa plāna izstrādei (vienas 
konsultācijas ilgums – viena stunda). Konsultācijas nodrošina SIA 
“Konsorts”, un tās apmaksā ESF+ projekts “Atbalsts sociālajai 
uzņēmējdarbībai”. 

• Pēc konsultāciju saņemšanas konkursa uzvarētāji var vērsties Altum 
ar granta pieteikumu un biznesa plānu savas idejas īstenošanai. 

2026.gada 24.aprīlī konkursa komisijas sēdē tika noteikti 20 labāko ideju 
autori. Saskaņā ar konkursa nolikumu visi dalībnieki ir rakstveidā informēti 
par rezultātiem. 

 

 

 

Sociālās uzņēmējdarbības uzsācēju biznesa ideju konkursa 2026 
uzvarētāju saraksts pieejams Labklājības ministrijas mājaslapā: 
www.lm.gov.lv/lv/nosledzies-socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-
biznesa-ideju-konkurss-2026  

http://www.lm.gov.lv/lv/nosledzies-socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2026
http://www.lm.gov.lv/lv/nosledzies-socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2026


 
 
 

 

BEZMAKSAS KONSULTĀCIJAS SOCIĀLAJIEM 

UZŅĒMUMIEM BIZNESA PLĀNA IZSTRĀDEI 

 

Sociālajiem uzņēmumiem ir iespēja saņemt bezmaksas konsultācijas 

biznesa plāna izstrādei, ko nodrošina biznesa konsultāciju uzņēmums 

SIA “Konsorts”: 

• Sociālais uzņēmums var saņemt līdz 30 konsultācijām par tādām 
tēmām kā sociālā uzņēmējdarbība, finanses, grāmatvedība un 
nodokļi, mārketings, iepirkuma procedūras. 

• Vienas konsultācijas ilgums – 1 stunda. 

• Pirms konsultāciju uzsākšanas tiek veikta profilēšana, lai noteiktu 
uzņēmumam piemērotāko konsultāciju saturu un apjomu. 

Konsultācijas tiek piešķirtas kā de minimis atbalsts. 

     Kā pieteikties? 

1. Sociālais uzņēmums sazinās ar SIA “Konsorts”: Kaspars Timofejevs, 
kaspars.timofejevs@konsorts.lv, tālr. 29494787. Ievada sarunas jeb 
profilēšanas laikā vienojas par konsultāciju saturu. 

2. Divu darbdienu laikā pēc profilēšanas konsultants nosūta 
sociālajam uzņēmumam rekomendāciju. 

3. Sociālais uzņēmums: 
• Aizpilda Iesniegumu par konsultāciju saņemšanu biznesa 

plāna izstrādei. 
• Elektroniski paraksta iesniegumu un nosūta to uz Labklājības 

ministrijas e-pastu: lm@lm.gov.lv. 
• Pēc Lēmuma par atbalstu saņemšanas vienojas ar 

konsultantu par konsultāciju grafiku. 

 

Informācija pieejama Labklājības ministrijas mājaslapā:  
www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem  

 

 

mailto:kaspars.timofejevs@konsorts.lv
https://www.lm.gov.lv/sites/lm/files/media_file/Iesniegums_konsult%C4%81cijas.docx
https://www.lm.gov.lv/sites/lm/files/media_file/Iesniegums_konsult%C4%81cijas.docx
mailto:lm@lm.gov.lv
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-0


 
 
 

 

KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Aicinām izmantot iespēju pieteikties kompensācijai katru ceturksni! 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem veiktās valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI) darba devēja daļu un 

izmaksāto slimības naudu (darbnespējas lapu A) par nodarbinātajām 

personām ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem. Kompensācijas 

var saņemt visi sociālie uzņēmumi, kas nodarbina minētās personas (ne 

tikai darba integrācijas sociālie uzņēmumi).  

No 2024.gada, kad sākās šobrīd aktīvais Eiropas Sociālā fonda Plus 

projekts “Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai”, kompensācijas izmaksātas 

22 sociālajiem uzņēmumiem par 151 darbinieku un kopējā kompensāciju 

summa sasniedz 200 758,30 EUR. 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt: 

• kompensāciju par veiktajām Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām (darba devēja daļu); 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno nostrādāto 

kalendāra mēnesi, ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo 

uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• kompensāciju par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijas saņemšanai ir pieejamas 

Labklājības ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-

kompensacijas 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0
https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0


 
 
 

 

SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANAI 

RĪGĀ 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldība īsteno atbalsta programmu sociālajiem 

uzņēmējiem, piešķirot līdzfinansējumu fiziskās vides piekļūstamības 

uzlabošanai uzņēmuma darba vai pakalpojumu sniegšanas vietā 

personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem. 

Programmas mērķis ir veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību Rīgā, 

pilnveidojot darba vidi vai pakalpojumu pieejamību personām ar 

funkcionēšanas ierobežojumiem: 

• Viena granta apmērs: 90 % no attiecināmajām izmaksām, bet ne 

vairāk kā 15 000 eiro; 

• Pieteikties aicinātas sabiedrības ar ierobežotu atbildību, kas: 

✓ ir reģistrētas Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra 

komercreģistrā; 

✓ pieteikuma iesniegšanas brīdī ir ieguvušas sociālā uzņēmuma 

statusu; 

✓ veic vai plāno paplašināt saimniecisko darbību Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Svarīgi! 

Pieteikšanās termiņš – no 1.aprīļa līdz 30.septembrim. 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par pieteikšanās kārtību un nosacījumiem pieejama 

Rīgas uzņēmēju atbalsta kontaktpunkta mājaslapā: 

https://uznemeji.riga.lv/atbalsts-uznemejdarbibai/noderigi-ielu-

tirdznieciba/socialas-uznemejdarbibas-uzlabosanai-riga/  

 

https://uznemeji.riga.lv/atbalsts-uznemejdarbibai/noderigi-ielu-tirdznieciba/socialas-uznemejdarbibas-uzlabosanai-riga/
https://uznemeji.riga.lv/atbalsts-uznemejdarbibai/noderigi-ielu-tirdznieciba/socialas-uznemejdarbibas-uzlabosanai-riga/


 
 
 

 

MARTĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

SEŠIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “MEDICARE” 
 

 Darba integrācijas sociālais uzņēmums, kas sniedz telemedicīnas pakalpojumus, lai 
nodrošinātu pacientiem un viņu ģimenēm ērtu piekļuvi medicīniskām konsultācijām un 
atbalstam, atrodoties mājās. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodarbināt personas no sociālās atstumtības riskam pakļauto 
iedzīvotāju grupām. 
 

  medicare.lv 
  

 Salaspils novads 

SIA “OSTUDIO GYMCLUB” 
 

 Sporta klubs Liepājā, kas nodrošina sporta nodarbības un fiziskās aktivitātes. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt bērnu fizisko attīstību, veselību un sociālo iekļaušanu, 
nodrošinot pieejamas sporta vingrošanas nodarbības un fiziskās aktivitātes, īpašu uzmanību 
pievēršot bērniem no sociāli mazaizsargātām grupām, bērniem ar īpašām vajadzībām, 
bāreņiem, bez vecāku aprūpes palikušiem bērniem un bērniem no Ukrainas ģimenēm.  
  

 Liepāja 

SIA “YOUR SENYOUR” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas nodrošinās ikdienas atbalsta pakalpojumus dzīvesvietā 
senioriem un personām ar funkcionāliem traucējumiem Ogres novadā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir mazināt sociālo izolāciju un veicināt neatkarīgu dzīvi senioriem 
un personām ar invaliditāti, nodrošinot pieejamus ikdienas atbalsta, asistenta un pavadoņa 
pakalpojumus, kā arī sekmējot šo personu sociālo iekļaušanu sabiedrībā. 
 

  yoursenyour.lv  
  

 Ogres novads 

https://www.medicare.lv/
https://yoursenyour.lv/


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “SAKURA HORTUS” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kurš nodrošinās interešu izglītības, teātra mākslas un radošās 
pašizpausmes iespējas bērniem un jauniešiem, organizējot izglītojošas un radošas aktivitātes, 
nometnes un pasākumus, veicinot jauniešu radošo spēju attīstību un iesaisti kultūras procesos. 
 

 Sociālais mērķis ir veicināt sabiedrības izglītības, kultūras un radošo spēju attīstību, 

nodrošinot pieejamas interešu izglītības, teātra mākslas un radošās pašizpausmes iespējas, kā 

arī organizējot izglītojošas un radošas aktivitātes, nometnes un pasākumus Latvijā. 

  

 Ādažu novads 

SIA “SENIOR CARE LV” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas izstrādās digitālu platformu — pārskatāmu un viegli lietojamu 
mājaslapu ar aktuālu informāciju par sociālās aprūpes un ar to saistītajiem atbalsta 
pakalpojumiem Latvijā. 
 

 Sociālais mērķis ir veikt saimniecisko darbību, radot pozitīvu sociālo ietekmi sabiedrībā, 

veicinot pieejamu informāciju, pakalpojumu un atbalsta attīstību sociālās aprūpes, veselības, 

rehabilitācijas un labbūtības jomā. 

  

 Mārupes novads 

SIA “PAX CULTURA” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kurš nodrošinās psiholoģisko atbalstu, izglītojošus un informatīvus 
resursus, kā arī pašpalīdzības rīkus personām ar paaugstinātu stresa, emocionālās pārslodzes 
un izdegšanas risku. 
 

 Sociālais mērķis ir veicināt mentālās un fiziskās veselības uzlabošanu un emocionālās 

labklājības stiprināšanu sabiedrībā. 

  

 Rīga 



 
 
 

 

APRĪLĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

ČETRIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “MANDARA FLORA” 
 

 Jaundibināts darba integrācijas sociālais uzņēmums, kas nodarbojas ar inovatīvu, augu 
izcelsmes fermentētu produktu ražošanu, izmantojot dabiskas izejvielas un specifisku 
fermentācijas procesu. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanu un sekmēt 
sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu nodarbinātību. 
 

  svastibiotica.com 
  

 Jēkabpils 

SIA “ATTĪSTĪBAS CENTRS MONTESORI LIEPĀJA” 
 

 Nodrošina bērnu pirmsskolas izglītību Liepājā un Dienvidkurzemes novadā, piedāvā interešu 
izglītības grupas, specializētas nodarbības (tostarp bērniem ar īpašām vajadzībām), vasaras un 
brīvdienu nometnes. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt Montesori pedagoģijā balstītu pirmsskolas izglītību, 
veicinot bērnu attīstību un pieejamību izglītībai, īpaši bērniem ar īpašām vajadzībām un sociāli 
mazaizsargātām ģimenēm, tostarp Ukrainas ģimenēm. 
 

  montesoriliepaja.lv 
  

 Liepāja 

https://svastibiotica.com/lv
https://montesoriliepaja.lv/


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar Latvijā reģistrēto sociālo uzņēmumu sniegtajiem pakalpojumiem 

iespējams iepazīties Sociālo uzņēmumu katalogā: www.socuznemumi.lv 

 

SIA “SILMACHY REMEDIES” 
 

 Dabīgās kosmētikas ražotājs, kura mērķis ir mazināt kosmētikas iepakojuma radīto ietekmi 
uz vidi un veicināt ilgtspējīgus patēriņa paradumus sabiedrībā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt ilgtspējīgu un videi draudzīgu patēriņu, izstrādājot un 

piedāvājot dabīgus kosmētikas produktus ar samazinātu ietekmi uz vidi, nodrošinot bez 

iepakojuma risinājumus un pārstrādājama iepakojuma izmantošanu, kā arī izglītojot 

sabiedrību par vides aizsardzību un atkritumu samazināšanu. 

  silmachy.lv  
  

 Ķekavas novads 

SIA “MIMO KIDS” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kura mērķis ir sniegt  konsultatīvu atbalstu ģimenēm perinatālā 
zaudējuma situācijās un izdot grāmatu “Zaudējumu dienasgrāmata”, atbalstot ģimenes, kuras 
piedzīvojušas bērniņa zaudējumu grūtniecības laikā, kā arī veidot informatīvu saturu, lai 
veicinātu sabiedrības izpratni, empātiju un atbalstu. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt pieejamu, ilgtspējīgu psihoemocionālu un praktisku 
atbalstu ģimenēm, kuras piedzīvojušas bērna vai grūtniecības zaudējumu, kā arī citām sociāli 
jutīgām vai ievainojamām sabiedrības grupām, kurām nepieciešams psihoemocionāls, 
izglītojošs vai praktisks atbalsts. 
 

  izaugtmilestiba.lv 
  
  

 Ropažu novads 

http://www.socuznemumi.lv/
https://silmachy.lv/
https://izaugtmilestiba.lv/


 
 
 

 

 STATISTIKA 
 

2026.gada aprīļa beigās Latvijā kopā bija 298 aktīvi sociālie uzņēmumi. 
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Lai uzzinātu vairāk par sociālo uzņēmējdarbību, iespējām un 
reģistrētajiem sociālajiem uzņēmumiem Latvijā, apmeklē Labklājības 
ministrijas mājaslapu un Sociālo uzņēmumu reģistru: 
www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs  
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SOCIĀLO UZŅĒMUMU DARBĪBAS PĀRSKATI  
 

Sociālajiem uzņēmumiem katru gadu, sākot ar nākamo gadu pēc sociālā 

uzņēmuma statusa piešķiršanas, jāiesniedz Labklājības ministrijā 

darbības pārskats par iepriekšējo gadu. 

Kā iesniegt darbības pārskatu 

• Aizpildītu darbības pārskatu (Excel failu), tā pielikumus un 

apliecinājumus par izvirzīto uzdevumu izpildi elektroniski 

parakstītus nosūta uz LM elektronisko adresi “LABKLĀJĪBAS 

MINISTRIJA”. 

• Ja iesniegums nesatur personas datus, to var nosūtīt arī uz LM 

e‑pasta adresi: lm@lm.gov.lv.  

 

Svarīgi! 

Sākot ar 2026.gadu, sociālā uzņēmuma iepriekšējā gada darbības 

pārskata iesniegšanas termiņš ir pagarināts līdz 1.jūnijam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālo uzņēmumu darbības pārskata veidlapas un paskaidrojumi 

pieejami Labklājības ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/socialo-

uznemumu-darbibas-parskati 

mailto:lm@lm.gov.lv
https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-darbibas-parskati
https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-darbibas-parskati

